ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ТАТАРСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 14                                                                г.Казань                                    от 10 ноября 2017г.
	О повышении роли профсоюзной информации в мотивации профсоюзного членства среди работающих и студентов вузов

Президиум Рескома Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению информацию Галяветдиновой Е.В. – вед.специалиста по информационной работе «О повышении роли профсоюзной информации в мотивации профсоюзного членства среди работающих и студентов» к сведению.
2. Отметить результативность участия организаций Профсоюза в проведении Года PR-движения.
3. Председателям территориальных профсоюзных организаций Актанышского, Алексеевского, Апастовского, Атнинского, Балтасинского, Верхнеуслонского, Дрожжановского, Елабужского, Заинского, Муслюмовского, Новошешминского, Сармановского, Тукаевского, Тюлячинского, Черемшанскогог районов и Советского района г.Казани:

- определить ответственных за информационную работу в своих территориальных организациях;

- организовать регулярную работу профсоюзных сайтов в наиболее полного информационного охвата массовой аудитории объективными сведениями о деятельности организаций Профсоюза;

- разработать конкретные меры по совершенствованию информационной деятельность е ежегодному собеседованию с председателями организаций Профсоюза в феврале 2018г.

4. Контроль за выполнение данного постановления возложить на членов Президиума Рескома и Галяветдинову Е.В. – вед.специалиста по информационной работе Рескома Профсоюза.

	Председатель Рескома профсоюза
	[image: image1.png]

	  Ю.П. Прохоров

И Н Ф О Р М А Ц И Я

о повышении роли профсоюзной информации в мотивации
профсоюзного членства среди работающих и студентов вузов

Завершается Год профсоюзного PR-движения. Он показал, что информационное сопровождение деятельности Профсоюза требует большого количество сил, времени и человеческих ресурсов. Что грамотный пиар и взаимодействие в области масс-медиа формирует положительный имидж Профсоюза, укрепляет и расширяет членство нашей организации.

Сегодня республиканская организация работает над тем, чтобы каждый из 200 тысяч членов нашего Профсоюза знал, что сделано, что делается и что будет для него делаться.

Мы последовательно стараемся выполнить эту задачу. Успешно завершена Программа развития информационной деятельности, принятая в Татарстанской республиканской организации профсоюза работников народного образования и науки РФ в 2011 году. Выполнен План мероприятий по проведению Года профсоюзного PR-движения в 2017 году.

На сегодняшний день все 65 территориальных и вузовских профсоюзных организаций имеют свои профсоюзные интернет-сайты или страницы. Большинство из них оперативно информируют членов Профсоюза обо всем, что происходит в внутри профсоюзной деятельности. Однако, до сих пор остаются и те организации, которые не эффективно используют этот ресурс, это территориальные организации Актанышского, Алексеевского, Апастовского, Атнинского, Балтасинского, Верхнеуслонского, Дрожжановского, Елабужского, Заинского, Муслюмовского, Новошешминского, Сармановского, Тукаевского, Тюлячинского, Черемшанского районов Татарстана, Советского района Казани.

Конечно, причиной сбоев в информационной работе, зачастую становится кадровый вопрос. Во многих профсоюзных организациях нет специалистов по информработе. Ее выполняют председатели, правовые инспекторы труда и даже бухгалтеры. Около половины (42%) председателей СПО, РК и ГК Профсоюза в территориях работают на общественных началах. Безусловно, нужно стремиться к тому, чтобы увеличивалось количество штатных профсоюзных работников, и это одна из задач на ближайшее будущее. Однако дело не только в нехватке человеческих ресурсов, а еще и в дисциплине, желании заниматься информационной работой, осваивать новые технологии.

Большое внимание в этом году было уделено обучению председателей и специалистов по информационной работе. Они участвовали и в тренингах республиканского комитета в рамках Школы профсоюзного журналиста и в семинарах Учебного центра Федерации профсоюзов РТ.

В Год профсоюзного PR-движения мы поставили задачу развивать все существующие способы донесения информации, в том числе, социальные сети. И процесс этот успешно развивается. Профсоюзные группы ВКонтакте открыли территориальные организации Камско-Устьинского, Лаишевского, Нурлатского, Дрожжановского районов Татарстана, Авиастроительного и Ново-Савиновского районов Казани. Группу в Инстаграм ведут территориальные организации Азнакаевского, Лаишевского районов, Вахитовского и Приволжского районов Казани.

Свои страницы в соцсетях имеют все вузовские профсоюзные организации. Они создают в интернет пространстве такие интересные проекты как: мобильное приложение «KAI mobile» (профсоюзная организация КНИТУ имени Туполева»); «Профсоюзный бонус» - группа ВКонтакте профсоюзной организации Набережночелнинского института КФУ, помогающая узнать о всех профсоюзных скидках и привлечь спонсоров; «Лучший активист месяца Казанского федерального университета» - группа ВКонтакте, способствующая с помощью голосования выбирать лучших профсоюзных лидеров и другие.
Хотелось бы рассказать и об одной из удачных республиканских PR-акций в социальных сетях этого года – интернет-проекте «Профсоюз – это мы», который был запущен в сентябре в День профсоюзов РТ. Три раза в неделю в социальных группах Рескома (Вконтакте и Инстаграм), а также на официальном портале размещается яркая визитка о председателях профсоюзных организаций вузов и их заместителях.

Акция получила большой резонанс, поэтому я бы хотела обратить ваше внимание на этот проект и распространить идею в территориях. В Азнакаевском районе подобная акция уже началась.

Проекты и акции - это веление времени, инструмент продвижения полезной информации. Они работают на имидж Профсоюза, формируют общественное мнение в его пользу. У нас есть слоган: «Мы делаем события, события делают нас». В Год профсоюзного PR-движения он особенно актуален. Если вы делаете что-то важное и полезное, вам всегда будет о чем рассказать и написать.

В этом году наши профсоюзные организации провели немало креативных PR-проектов. Среди наиболее удачных хотелось бы отметить проект Лениногорской территориальной организации «Профсоюзы в массы», в рамках которого бюллетень «Профсоюзный огонек» стал приложением к деловой региональной газете «Ярмарка» и теперь распространяется тиражом 5.500 экземпляров, а также конкурс-эссе «Я председатель профкома».

Профсоюзные организации Вахитовского и Приволжского районов, а также Авиастроительного и Ново-Савиновского районов Казани, накануне Дня учителя организовали акции «Позвони своему учителю» и «Школа. Учитель. Путь…». На станциях метро были размещены информационные стенды с обращением поздравить своего учителя. Молодые педагоги раздавали листовки в местах массового скопления людей, разместили поздравительные открытки в трамваях и троллейбусах.

Азнакаевская территориальная профсоюзная организация стала организатором массового проекта «Праздник торжества и единства Профсоюза» с участием свыше 200 человек. «Учительский Сабантуй», в котором приняли участие тысячи педагогических работников прошли в Азнакаевском, Кукморском, Балтасинском и других районах республики.

Поддержка специальных мероприятий для работников образования, таких как конкурсы «Учитель года», «Воспитатель года», «Студенческий лидер» и другие, представительство Профсоюза на всех районных и республиканских конкурсных площадках, партнерские проекты, профсоюзные конкурсы – также эффективное средство информирования работников образования о деятельности Профсоюза, формирования общественного мнения в пользу Профсоюза и возможность широкого вовлечения работников в ряды нашей организации.

В Год профсоюзного PR-движения таких мероприятий и конкурсов было множество. Это и республиканская интернет-акция «Лучшая педагогическая династия», и Неделя профсоюзных проектов «Молодежь выбирает Профсоюз», и всероссийский конкурс публикаций «Профсоюзный репортер», и всероссийский конкурс видеороликов «Я в Профсоюзе» и многие другие. Во всех мы приняли самое активное участие. Несмотря на то, что итоги многих конкурсов еще не подведены, наши работы уже отмечены Центральным Советом Общероссийского Профсоюза образования. Вот какое письмо и диплом за подписью председателя Профсоюза Галины Меркуловой получил коллектив детского сада №57 «Соловушка» города Альметьевска от организаторов конкурса видеороликов «Я в профсоюзе».

«Мы так еще никому не писали. Мы в диком восторге! Супер! Такая работа! Спасибо вам за позитивный взгляд на Профсоюз и нашу работу. Распечатайте дипломы и раздайте всем, кто причастен».

Большое количество репортажей, очерков и интервью отправлено в газету «Мой Профсоюз» на конкурс «Профсоюзный репортер». В нем участвуют более десяти авторов из Татарстана. Всего же в этом году на страницах газеты «Мой Профсоюз» было опубликовано 24 статьи о деятельности нашей организации. Это значит материалы публиковались через номер!

Также мне хочется отметить, что в этом году сайт Татарского республиканского комитета Профсоюза работников народного образования и науки был признан одним из лучших профсоюзных сайтов России. В октябре этого года мы были удостоены поощрительной премии медиа-конкурса Федерации независимых профсоюзов России.

И в завершении хотела поблагодарить всех за активное освещение на нашем сайте и в других средствах массовой информации Недели профсоюзных проектов «Молодежь выбирает профсоюз». За две с небольшим недели, с 12 по 29 сентября, только на нашем сайте было опубликовано 65 заметок о мероприятиях акции. Вышли статьи в газетах и сюжеты на телевидении.

Татарская республиканская организация остается в лидерах по подписке на профсоюзные издания. Подписчиками газеты «Мой Профсоюз» являются 80% первичных профсоюзных организаций. Газету Федерации профсоюзов РТ «Новое слово» выписывают 50% «первичек».

2